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1. Úvod

1.1. Základní charakteristika

Myxosporea jsou významní endoparazité bezobratlých, zejména maloštětinatců

a polyštětinatců, a obratlovců a to především mořských a sladkovodních ryb. Dalšími

hostiteli z řad obratlovců jsou obojživelníci a plazi, jejich výskyt byl potvrzen i u ptáků

(Bartholomew a kol. 2008) a savců (Prunescu a kol. 2007). Dosud bylo popsáno přes 2 300

druhů myxosporeí z ryb (Morris 2010) a 25 druhů z obojživelníků (Eiras 2005, Hartigan

a kol. 2012). Třída Myxosporea patří spolu s třídou Malacosporea (parazité sladkovodních

mechovek) do kmene Myxozoa.

Myxospory jsou tvořeny dvěmi a více chlopněmi, jednou až dvěmi sporoplasmami

a jedním nebo více pólovými váčky, které obsahují vystřelovací vlákna sloužící k přichycení.

Podle počtu chlopní a pólových váčku se Myxosporea rozdělují na dva řády: Bivalvulida

a Multivalvulida. Spory bivalvulidů mají dvě chlopně a nejčastěji dva, zřídka čtyři nebo

jeden pólový váček a spory multivalvulidů se vyznačují větším počtem chlopní i pólových

váčků. Vegetativní stádia mohou být coelozoická (v tělních dutinách nebo dutinách tělních

orgánů) nebo histozoická a intercelulární nebo intracelulární.

Životní cyklus byl poprvé popsán Wolfem a Markiwem (1984) u Myxobolus

cerebralis parazitující na lososovitých rybách, které jsou infikovány triaktinomyxonovými

sporami po prodělání vývoje v nitěnkách (Tubifex tubifex). Životní cyklus probíhá ve dvou

hostitelích. V obratlovcích se nachází myxosporová fáze, v jejímž konečném stádiu vznikají

myxospory a v kroužkovcích probíhá aktinosporová fáze a vznikají zde aktinospory. Poté, co

aktinospora opustí kroužkovce, se pomocí pólového vlákna přichytí na obratlovce a uvolní

do hostitele sporoplasmu, která dále migruje hlouběji do hostitele. Následuje

presporogenický vývoj, během kterého dochází k namnožení parazitických stádií. Vznikají

zde útvary typické pro Myxozoa tzv. buňka v buňce, kdy se vytváří uvnitř primárních buněk

buňky sekundární. Po presporogenické fázi parazit putuje na konečné místo své lokalizace

uvnitř hostitele a vytváří plasmodium (nebo pseudoplasmodium), ve kterém po složitém

vývoji dělení a diferenciaci původních generativních buněk vznikají sporoblasty, které

dozrávají a dávají vznik myxosporám. Myxospory jsou nakonec uvolněny z hostitele

a infikují kroužkovce. Vývoj aktinospor v kroužkovcích je rozdělen na tři části –

schyzogonie, gametogonie a sporogonie. Při schyzogonii se nejdříve ve střevní dutině
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otevřou spory a uvolní se dvoujaderné sporoplasmy, které se začnou dělit. V gametogonii se

dvoujaderné buňky dělí na stádia se čtyřmi jádry. Dvě jsou somatická a dvě generativní,

která se dále odlišují na α a β. Následují tři mitotická dělení generativních buněk a jedno

meiotické dělení a tím vzniká šestnáct haploidních gametocyst a šestnáct polárních tělísek.

Každá gametocysta α se spojí s gametocystou β a produkují osm zygot. V poslední fázi -

sporogonii se každá zygota několikrát mitoticky dělí a postupně se buňky diferencují na

kapsulogenní, valvogenní a buňky, ze kterých později vzniká sporoplasma. Konečné stádium

obsahuje 8 aktinosporových spor.

Dříve se předpokládalo, že k přeměně ze sporoblastu na sporoplasmu dochází

endogenním pučením, jak uvádí většina prací (např. Kent a kol 2001) a že se sporoplasma

skládá z jedné zárodečné buňky (Obr. 1A). Podle Morrise (2010) však vzniká sporoplasma

ze sporoplasmogenních buněk, které obklopí zárodečné buňky a splynou ve sporoplasmu

(Obr. 1B).

Obr. 1: Navržené cesty přeměny sporoblastu na sporoplasmu. Původní teorie - přeměna
pučením (A), nová teorie splynutím (B). (Převzato Morris 2010)

Do kmene Myxozoa patří parazité, kteří jen zřídka způsobují smrt svého hostitele, ale

je zde několik ekonomicky významných druhů, které snižují tržní hodnotu ryb. Mezi často

napadené ryby patří lososovité ryby, které může infikovat Ceratomyxa shasta, která

způsobuje infekci zažívacího ústrojí (Kent a kol 1994), Tetracapsuloides bryosalmonae

způsobující proliferativní onemocnění ledvin (Canning a kol 1999) a Myxobolus cerebralis

ničící chrupavku a tkáň mladých ryb. Při těžkých infekcích způsobuje kosterní deformace až

smrt. Myxobolus cerebralis je také zodpovědný za velký pokles volně žijících pstruhů

v USA (Hedrick a kol. 1998). Enteromyxum leei způsobuje chronické střevní katary, které

často vedou u středomořských cejnů (Sparus aurata) až ke smrti (Diamant 1994). Dalším

významným druhem je Kudoa thyrsites, ta sice nezpůsobuje přímo smrt jedinců, ale napadá

svalovou tkáň a tím vede ke snížení tržní hodnoty (Moran a kol. 1999). Sphaerospora

A

B
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testicularis a S. dicentrarchi parazitující u mořských okounů (Dicentrarchus labrax)

způsobují silné infekce spojené s úhynem mladých ryb (Alvarez-Pellitero a Sitja-Bobadilla

1993) nebo parazitickou kastrací (Nóbrega a kol. 2009).

1.2. Klasifikace

Stále platná klasifikace je založena na morfologii spor, zejména uspořádání chlopní

a pólových váčků.

Kmen Myxozoa obsahuje třídu Malacosporea a třídu Myxosporea. Malacosporea

jsou parazité mechovek a ryb s jedním řádem Malacovalvulida, do kterého patří dva rody

Tetracapsuloides a Buddenbrockia. Třída Myxosporea je rozsáhlejší. Je rozdělena na dva

řády podle počtu chlopní. Do řádu Bivalvulida patří parazité mořských a sladkovodních

živočichů mající dvě chlopně. Tento řád zahrnuje ještě podřády Variisporina (např.

Ceratomyxa, Chloromyxum, Hoferellus, Myxidium, Myxobilatus, Ortholinea, Parvicapsula,

Polysporoplasma, Sinuolinea, Sphaerospora, Zschokkella), Platysporina (např. Myxobolus,

Henneguya, Thelohanellus) a Sphaeromyxina (Sphaeromyxa). Druhý řád Myxosporeí je řád

Multivalvulida vyznačující se větším počtem chlopní než dvě a jde většinou o mořské druhy

jako je Kudoa, Hexacapsula, Trilospora a Unicapsula.

Toto zařazení však nezohledňuje životní cyklus, hostitele ani fylogenetické vztahy

získané pomocí analýzy genu pro RNA malé ribosomální podjednotky (SSU rDNA).

1.3. Fylogenetické vztahy

Původ myxozoí byl donedávna nejasný. Původně byla řazena mezi protista. Weill

(1938) však zjistil, že jejich spory jsou mnohobuněčné, a že by měla být zařazena mezi

Metazoa. Kvůli podobnosti pólových váčků u myxozoí s nematocystami u žahavců se

přisuzoval původ k žahavcům. K systematické změně došlo ovšem mnohem později na

základě fylogenetické analýzy. Smothers a kol. (1994) ukázali díky sekvencím SSU rDNA,

že Myxozoa jsou příbuzná s bilateriemi jako sesterská skupina nematod. Tuto hypotézu

podporovala také morfologie Buddenbrockia plumattelae ze skupiny Malacosporea

(Okamura a kol. 2002) a také nesprávně identifikované Hox geny myxozoí shodné

s bilateriemi (Anderson a kol. 1998), u kterých byl později prokázán původ
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z hostitelské tkáně (Jiminéz-Guri a kol 2007). Druhá hypotéza podporovaná také

fylogenetickými daty a morfologií pólových váčků řadí Myxozoa mezi žahavce. Pólové

váčky myxozoí a nematocysty žahavců si jsou podobné ve velikosti, mají víčko a vlákno,

které pokračuje do stěny váčku, a jsou aktivovány tlakem (Cannon a Wagner 2003). Tyto

dvě hypotézy jsou podporovány protichůdnými fylogenetickými analýzami sekvencí SSU

rDNA. Často jsou v nich Myxozoa řazena jako sesterský taxon k parazitickému

žahavci Polypodium hydriforme a tyto dva taxony sestersky k bilateriím (Zrzavý a Hypša


[…]


sensu stricto, která v provedené analýze spadá jako sesterská k mořské linii myxozoí. Délka

nových sekvencí je extrémních 2592 a 2687 bp a tomu odpovídá i délka jediné téměř

kompletní sekvence S. truttae, která má 2541 bp (Holzer a kol. 2004).

5.2. Determinace nalezených druhů

Všechna nově sekvenčně charakterizovaná Myxozoa pochází z hostitelů z různých

geografických oblastí jako je Indonézie (6x), Tanzánie (2x), Vietnam (1x), Čína (1x) a USA

(1x). Jedna ze získaných myxozoí pochází z mloka Liua shihi z Číny a zbytek pochází z žab.

Myxidium sp. z mloka je zároveň první molekulárně charakterizovaný druh myxozoí

z ocasatého obojživelníka. Všechna nalezená Myxozoa postihovala charakteristický orgán.

Myxozoa rodu Myxidium byla nalezena ve žlučníku, druh rodu Myxobolus infikoval varlata

a v ledvinách byla nalezena Myxozoa rodu Sphaerospora. Morfologická dokumentace

ve světelném a skanovacím elektronovém mikroskopu byla provedena pouze u vzorků

Myxobolus sp. a Myxidium sp. z Litoria infrafrenata z Indonézie, které byly přímo

k dispozici po pitvě jejich hostitelů. Druhové determinaci jsem se věnovala tedy pouze

u těchto nálezů.

Myxidium sp. LI03 se od ostatních druhů rodu Myxidium popsaných u obojživelníků

liší jak rýhováním na povrchu spory tak zejména polohou pólových váčků. Rýhy

u Myxidium sp. LI03 jsou do půlkruhu narozdíl od ostatních, které mají toto rýhování spíše

vodorovné, příčné nebo jsou hladké. Pólové váčky jsou sice umístěny na opačných pólech

spory, jako je tomu u ostatních spor rodu Myxidium, ale póry pro vystřelování pólových

vláken jsou většinou na opačných stranách nebo přímo na pólech, kdežto u Myxidium sp.

LI03 jsou na jedné straně. Velikostí spor je nejblíže k M. typhonius, který je rozdílný pouze

o desetiny mikrometru (Gray 1993). Dále je se svou velikostí podobný k M. haldari (10,3 x

6,7 µm). Ostatní spory přesahují velikost 12 µm. Všechna dosud popsaná Myxozoa rodu

Myxidium u obojživelníků byla nalezena ve žlučníku svého hostitele. Předpokládá se, že
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Myxozoa parazitující u obojživelníků nejsou hostitelsky specifická (Delvinquier a kol. 1992,

McAllister a Bursey 2005). Dokazují to například hostitelé M. immersum, kteří se dají

zařadit do šesti čeledí nebo M. serotoninum, které má hostitele dokonce z devíti čeledí (Eiras

2005). Geograficky je rod Myxidium velmi rozšířený.

Z uvedených údajů lze vyvodit, že nalezený druh myxozoí u L. infrafrenata bude

druhem pro vědu novým. Unikátní poloha pólových váčků a fylogenetická pozice bude

pravděpodobně dostatečným podkladem pro ustanovení nového rodu myxozoí zastoupeným

v této práci objeveným druhem.

Tvar spor Myxobolus sp. vzorků LI02 i LI04 je podobný známým sporám u druhů

rodu Myxobolus z obojživelníků, kromě M. bufonis, který má narozdíl od ostatních kulaté

spory (Upton 1992) a M. ranae, který má kapkovitý tvar (Guyenot a Naville 1922). M. hylae

se může vyskytovat ve dvou typech – oválný a kulatý. Oválné spory jsou však svými

rozměry 14,2 x 9,1 µm větší (Browne 2002). Podle velikosti jsou spory v magisterské práci

studovaného druhu nejblíže k M. fallax, které mají velikost 13,4 x 9,5 µm a M. chimbuensis

s velikostí 11,9 x 8,4 µm (Browne 2002, Ewers 1973). Ostatní dosud známé spory jsou

rozměrově menší (Browne a kol. 2002). Myxozoa rodu Myxobolus z obojživelníků parazitují

ve varlatech. Jedinou výjimkou je M. ranae parazitující na kůži (Guyenot a Naville 1922).

Pravděpodobnost, že studovaný druh je M. fallax nebo M. chimbuensis je vysoká a to díky

hostiteli, kterým jsou žáby ze stejného rodu Litoria. I geografická lokalizace je poměrně

blízká. M. fallax byl popsán v Austrálii a M. chimbuensis na Papui Nové Guinei. Jak jsou

tyto druhy blízce příbuzné a jestli by mohlo jít dokonce o totožné druhy nelze nyní s určitostí

zjistit, protože dosud nejsou známé sekvence těchto dvou popsaných druhů rodu Myxobolus.
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6. Závěr

1. Podařilo se získat celkem jedenáct sekvencí myxosporeí z obojživelníků: sedm

sekvencí Myxidium sp., dvě sekvence Myxobolus sp. a dvě sekvence

Sphaerospora sp.

2. Získané sekvence druhů rodu Myxidium sp. odpovídají podle fylogenetických analýz

čtyřem druhům, které jsou pro vědu druhy nové.

3. Unikátní morfologie spor a fylogenetická pozice druhů zařazených nyní do rodu

Myxidium bude v budoucnosti podkladem pro ustanovení nového rodu.

4. Sekvence Myxobolus sp. z Litoria infrafrenata je první sekvence získaná u druhu

rodu Myxobolus z obojživelníků.

5. Byly získány první kompletní sekvence dvou druhů Sphaerospora spp.

z obojživelníků.

6. Byla provedena morfologická dokumentace na úrovni světelné a elektronové

mikroskopie u druhů Myxidium sp. a Myxobolus sp. z Litoria infrafrenata

z Indonézie.

7. Získaná data budou součástí tří vědeckých článků.
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