Martina Cinková: **Fylogenetické vztahy myxosporeí obojživelníků**

Posudek školitele

Magisterská práce Martiny Cinkové je součástí grantového projektu, jehož podstatou je poodkrýt skrytou biodiverzitu myxozoi u obojživelníků. Jedním z cílů je tedy změnit zažitý názor, že Myxozoa vyjměčně parazitují jinou skupinu obratlovců než jsou ryby a potvrdit naši domněnku, že Myxozoa jsou běžnými parazity obojživelníků.

Martina přispěla do této problematiky zásadní měrou. Z poskytnutých vzorků myxosporeí z obojživelníků dokázala získat molekulárně fylogenetická data, která umožní v připravované publikaci identifikovat samostatnou linii myxosporeí parazitujících u obojživelníků a pravděpodobně budou druhy této monofyletické skupiny zařazeny do nového rodu. Dále pitvou žab importovaných z jihovýchodní Asie dokázala objevit a morfologicky a fylogeneticky charakterizovat dva druhy, které budou popsány jako druhy pro vědu nové. Tímto se nemalou měrou podílí na plnění cílů našeho projektu a výsledky magisterské práce budou součástí tří důležitých publikací, které by ještě letos měly být submitovány do mezinárodních časopisů.

Z toho co jsem právě zmínil vyplývá, že jsem s prací Martiny maximálně spokojený. Martina je spolehlivá při práci v laboratoři, což již prokázala v předchozí bakalářské práci. V magisterské práci prokázala navíc také velkou dávku samostatnosti při sepisování vlastního textu práce.

Magisterskou práci Martiny Cinkové samozřejmě doporučuji k obhajobě a držím palce.

V Českých Budějovicích, 29. 5. 2012

Ivan Fiala